дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 июля 2023 года город Волгоград

Краснооктябрьский районный суд города Волгограда 

в составе председательствующего судьи Третьякова Ю.В.,

с участием государственных обвинителей -

помощников Волгоградского транспортного прокурора

Южной транспортной прокуратуры ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Кузнецова С.Ю.,

переводчика ФИО4,

при секретаре судебного заседания Пивоваровой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Преступление совершено ФИО3 в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Примерно до ДД.ММ.ГГГГ, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее лицо №), движимое стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли за счет незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», создало устойчивую организованную группу, занимающуюся на территории 

<

адрес> незаконным сбытом наркотических средств – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), и смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, бесконтактным способом. 

Для облегчения совершения преступлений в составе организованной группы, лицо № – «организатор» – разработало сложный план совершаемых преступлений, полностью исключающий возможность визуального контакта сбытчика и потребителей наркотического средства, так и визуальный контакт между самими участниками организованной группы.

С этой целью, «организатор» - лицо №, создало в мессенджере «Telegram» (далее по тексту – Телеграм) интернет-магазин «Черная Волга», в котором разместило информацию об ассортименте наркотических средств, цене «дозы» наркотического средства, в зависимости от его массы и наименования, разместило информацию о различных способах оплаты наркотических средств.

Договоренность о приобретении наркотического средства между сбытчиком и потребителями достигалась, в том числе, путём общения в ходе переписки, с использованием сети «Интернет» и созданного лицом № – «организатором», интернет-магазина «Черная Волга». Согласно разработанной «организатором» схеме, потребитель, путем переписки в мессенджере «Телеграм», направлял информацию «организатору» о количестве требуемого наркотического средства, и одновременно, различными способами перечислял имевшиеся у него денежные средства на счета финансовых учреждений, указанные лицом № «организатором», используемые в преступной деятельности. Убедившись в том, что перечисленные потребителем денежные средства поступили на указанный тому номер счета, «организатор», путем направления сообщения, используя мессенджер «Телеграм» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту-сеть «Интернет»), доводил до сведения потребителя в текстовом и графическом виде, информацию о месте нахождения тайника, в котором находилось предназначавшееся для него наркотическое средство, заранее вложенное туда участниками группы, выполняющими в группе функции «курьеров-розничных раскладчиков».

В целях конспирации и во избежание пресечения деятельности группы сотрудниками правоохранительных органов передача наркотического средства потребителям осуществлялась только через заранее приготовленные тайники. 

Связь члены данной организованной группы поддерживали исключительно используя сеть «Интернет» и мессенджер «Телеграм», используя различные логины указанной программы, никогда не прибегая ни к вербальному, ни к визуальному контакту.

Участники организованной группы, объединенные под руководством лица № - «организатора» достижением единой цели – получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотического средства, должны были, действуя постоянно, совместно и согласованно, в течение длительного периода, совершать тяжкие и особо тяжкие преступления – незаконно приобретать, хранить, перевозить в целях незаконного сбыта и незаконно сбывать неопределенному кругу лиц наркотическое средство – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), и наркотическое средство – смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, на территории города Волгограда. В целях обеспечения ежедневной и бесперебойной реализации наркотического средства между участниками группы были строго распределены роли.

Понимая, что информация о сбыте наркотического средства дойдет до правоохранительных органов, «организатор», с целью конспирации своей противоправной деятельности, создал многоуровневую структуру возглавляемой им организованной группы, состоявшей из «организатора», «вербовщиков», «бухгалтера», «куратора», «фасовщиков-оптовых раскладчиков», «курьеров-розничных раскладчиков» и иных лиц, чьи функции в данной организованной группы органами предварительного следствия не установлены.

Лицо № – «организатор» распределило обязанности каждого участника организованной группы в совершаемых преступлениях.

Так, в обязанности лица № – «организатора» входило:

общее руководство деятельностью организованной группы; координация деятельности участников организованной группы путём общения в программе интерактивного общения «Телеграм», поддержание дисциплины с беспрекословным подчинением участников преступной группы организатору; определение порядка подчиненности (иерархической структуры) и распределение ролей между соучастниками; дача указаний участникам преступной группы по извлечению оставленных в тайниках оптовых партий наркотического средства и сообщение им информации о месте нахождения данных тайников; определение территории преступной деятельности; дача «куратору» указаний о месте раскладок наркотического средства, предназначенного для розничного сбыта, по тайникам с целью последующей передачи данной информации «курьерам-розничным раскладчикам»; получение заказов с использованием логина «Черная Волга» в мессенджере «Телеграм» на приобретение наркотического средства от потребителей, доведение до потребителей счетов, на которые необходимо отправлять денежные средства за покупаемое ими наркотическое средство; получение денежных средств от потребителей наркотических средств, полученных от сбыта наркотических средств.

В обязанности лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего логин «Сенсей» (имя пользователя-«@Senseimg») (далее по тексту – «Сенсей» - лицо №) мессенджера «Телеграм», выполняющего в организованной группе функции «вербовщика», входило: согласно разработанной процедуре трудоустройства - вовлечение в преступную группу, в случае личного знакомства – путем личного предложения, а в ином случае - путем обмена текстовыми сообщениями в мессенджерах с использованием сети «Интернет» лиц, заинтересовавшихся предложенной работой, а также обучение правилам сокрытия по тайникам наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта-подбора тайников, сокрытия в них наркотического средства, фотографирования тайников и описания их местонахождения.

В обязанности лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее лицо №), использующего логин «Джеймс Вилли» (имя пользователя «@James_Willy») мессенджера «Телеграм», выполняющего в организованной группе функции «бухгалтера», входило: оплата членам организованной группы транспортных расходов, аренды жилья, и иных расходов, связанных с выполнением функций по незаконному сбыту наркотических средств; ведение общего денежного фонда организованной группы, занимающейся сбытом наркотических средств, и выплата вознаграждения членам организованной группы.

В обязанности лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее лицо №), использующего логин «Ваня Грузоперевозки» (имя пользователя «@pronagent») мессенджера «Телеграм», выполняющего в организованной группе функции «куратора», входило: получение от «организатора» информации о тайниках, расположенных на территории города Волгограда, в которых находились расфасованные по розничным дозам, для удобства сбыта, оптовые партии наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта, и дача указаний «курьерам-розничным раскладчикам» информации о местонахождении указанных тайников; доведение до сведения «курьера-розничного раскладчика» местонахождение тайников с оптовыми партиями наркотического средства, для дальнейшего сбыта потребителям; передача «курьеру-розничному раскладчику» указаний «организатора» о районе, в котором ему необходимо проследовать для сокрытия по тайникам наркотического средства, предназначенного для розничного сбыта; получение от «курьера-розничного раскладчика» в текстовом и графическом виде информации о тайниках, в которых последним было сокрыто наркотическое средство, предназначенное для последующего незаконного сбыта; перечисление денежных средств «курьеру-розничному раскладчику» в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотического средства.

В обязанности лиц, выполняющих в организованной группе функции «фасовщиков – оптовых раскладчиков» входило: извлечение, по указанию «организатора» – лица №, из тайников оптовых партий наркотического средства, фасовка оптовых партий наркотического средства по более мелким оптовым партиям по уже готовым розничным партиям, предназначенным для розничного сбыта, сокрытие получившихся таким образом оптовых партий наркотического средства, предназначенных для розничного сбыта по тайникам, и направление информации о местонахождении указанных тайников «куратору». 

В обязанности лиц, выполняющих в организованной группе функции «курьеров-розничных раскладчиков» входило: извлечение, по указанию «куратора» – лица № «Ваня Грузоперевозки», из тайников оптовых партий с уже расфасованными на розничные партии наркотического средства, предназначенного для последующего совместного незаконного сбыта; хранение, в целях последующего совместного с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, незаконного сбыта, полученного наркотического средства при себе; раскладка по подобранным по собственному усмотрению тайникам розничных партий наркотического средства, предназначенного для последующего совместного с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, незаконного сбыта; фотофиксация при помощи средств мобильной связи мест тайников с наркотическим средством, их текстовое описание и передача указанной информации с использованием средств мобильной связи, подключенных к сети «Интернет», и мессенджера «Телеграм», лицам, выполнявшим в организованной группе функции «куратора», для последующего совместного незаконного сбыта; получение от «куратора» денежных средств, в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотического средства. 

Так, ФИО3, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, находясь около 

<

адрес> Республики, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки Redmi Note 9S, с сетью «Интернет» и мессенджером «Телеграм», связанный с абонентским номером +№, в ходе переписки в мессенджере «Телеграм», получил от лица № – «вербовщика», использующего логин «Сенсей» в мессенджере «Телеграм» предложение об осуществлении незаконного сбыта наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), и наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, в составе организованной группы, созданной лицом № – «организатором». В качестве вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, лицо № обязалось выплачивать ФИО3 денежные средства в сумме от 350 до 800 рублей за один тайник с расфасованным наркотическим средством, подобранный последним по своему усмотрению. 

Далее, ФИО3, примерно ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе 

<

адрес>, в городе Ош Кыргызской Республики, используя мобильный телефон «Редми», сеть «Интернет» и мессенджер «Телеграм», связался с лицом № - «вербовщиком», использующим логин «Сенсей» в мессенджере «Телеграм». В ходе переписки ФИО3 получил информацию от последнего о возможности извлечения преступного дохода, путем выполнения функций «курьера-розничного раскладчика», по незаконному сбыту наркотических средств.

Далее ФИО3, осознавая, что в тот момент ему предложено осуществлять деятельность по незаконному обороту наркотических средств в составе организованной группы, движимый стремлением к незаконному обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, принял решение осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы, с указанным предложением согласился, и стал выполнять в указанной организованной группе, созданной лицом № – «организатором» не позднее ДД.ММ.ГГГГ, функции «курьера-розничного раскладчика», в обязанности которого входило: извлечение, по указанию лица № «куратора» – «Ваня Грузоперевозки», из тайников оптовых партий с уже расфасованными на розничные партии наркотического средства, предназначенного для последующего совместного незаконного сбыта; хранение, в целях последующего совместного с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, незаконного сбыта, полученного наркотического средства при себе; раскладка по подобранным по собственному усмотрению тайникам розничных партий наркотического средства, предназначенного для последующего совместного с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, незаконного сбыта; фотофиксация при помощи средств мобильной связи мест тайников с наркотическим средством, их текстовое описание и передача указанной информации с использованием средств мобильной связи, подключенных к сети «Интернет» и мессенджера «Телеграм», лицам, выполнявшим в организованной группе функции «куратора», для последующего совместного незаконного сбыта; получение от «куратора» денежных средств, в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотического средства. 

В период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по момент задержания, то есть примерно по 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, выполняя в составе организованной группы функции «курьера-розничного раскладчика», осуществлял незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), и наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Таким образом, не позднее ДД.ММ.ГГГГ «организатор» - лицо №, движимое стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли за счет незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, приискало соучастников, а именно: в качестве «вербовщика» - лицо №, использующее логин «Сенсей» мессенджера «Телеграм», «бухгалтера» – лицо №, использующее логин «Джеймс Вилли» мессенджера «Телеграм», «куратора» - лицо №, использующее логин «Ваня Грузоперевозки» мессенджера «Телеграм», «фасовщиков – оптовых раскладчиков» - лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, «курьера-розничного раскладчика» – ФИО3, которого вовлекли в состав преступной группы, имевшей все обязательные признаки организованной группы: устойчивость, которая выражалась в стабильности ее состава, участники которой на протяжении длительного периода времени совершали преступную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства в крупном размере, в тесной взаимосвязи как между отдельными участниками преступной группы, так и между организатором и всеми её участниками, согласованности их действий; сплочённость, которая выражалась в осознании членами организованной группы, общности целей и интересов, для достижения которых она была создана, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств; организованность, которая выражалась в четкой структуре группы, наличии ее лидера, в распределении преступных функций между каждым участником группы, в действиях участников группы по чётко разработанному преступному плану в рамках отведённой каждому роли, постоянстве форм и методов преступной деятельности, проведении подготовительных мероприятий, мобильности, сокрытии следов преступления, соблюдении строгих правил конспирации и безопасности деятельности преступной группы, исключающих возможность визуального и вербального контакта сбытчика и приобретателя наркотического средства, постоянном поддержании связи в ходе совершения преступления посредством мобильных устройств с выходом в сеть «Интернет»; планирование и подготовка совершения каждых преступных действий, распределение ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступных действий, скоординированность и взаимосвязанность действий при совершении преступной деятельности; наличие общего денежного фонда для оплаты членам группы понесенных расходов, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, и существование членов организованной группы на денежные средства, добытые преступным путем.

Интенсивность совершения преступных действий, один и тот же способ совершения преступления постоянным составом, четко выработанный механизм совершения преступления, взаимозаменяемость участников, свидетельствуют о высокой степени организованности участников преступной группы, которым не требовалось длительного времени на подготовку совершения конкретных преступных действий, поскольку заранее все свои преступные действия они согласовали и роли распределили.

Созданная лицом № – «организатором», организованная группа просуществовала в составе с ФИО3 в период не позднее с ДД.ММ.ГГГГ, до момента его задержания сотрудниками полиции, то есть до 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 22 минуты, лицо № - использующее логин «Джеймс Вилли», выполняя свои функции в составе организованной группы, определило местом осуществления преступной деятельности ФИО3, связанной с незаконным сбытом наркотических средств 

<

адрес>, и дало указание последнему проследовать на территорию Российской Федерации, в 

<

адрес> через 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 30 минут ФИО3, выполняя свои функции в совершаемом преступлении, прибыл в 

<

адрес>, где не позднее 13 часов 27 минут этого же дня открыл в ПАО «Сбербанк» на свое имя банковский счет №, со связанной с ним персональной банковской картой №.

Примерно в 13 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 в мессенджере «Телеграм» направил информацию о реквизитах указанной выше персональной банковской карты, лицу № «бухгалтеру» - «Джеймс Вилли», для её использования в совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, на которую лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перечислило денежные средства для оплаты аренды жилья и расходов, связанных с поездкой последнего в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 10 минут ФИО3, прибыл в 

<

адрес> для выполнения своих функций «курьера-розничного раскладчика», в составе организованной группы, и не позднее ДД.ММ.ГГГГ арендовал 

<

адрес>. 

Примерно до 13 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, лицо № - «организатор», произвело сокрытие в тайник, расположенный около 

<

адрес>, мелкооптовой партии наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,783 грамма и не менее 0,727 грамма, суммарной массой не менее 1,51 грамма, количество которого, согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории значительного размера.

Далее, примерно до 13 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, лицо № – «организатор», выполняя свои функции в организованной группе, направило информацию об указанном тайнике «куратору» лицу № – «Ваня Грузоперевозки».

В свою очередь, примерно до 13 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, лицо № «куратор» – «Ваня Грузоперевозки», выполняя свою роль в совершаемом преступлении, дало указание ФИО3 о необходимости прибыть к данному тайнику, извлечь из него указанное выше наркотическое средство, разместить его по тайникам, подобранным по своему усмотрению, и направить ему информацию о данных тайниках. 

Не позднее 13 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в своем жилище – 

<

адрес>, в мессенджере «Телеграм» получил от «куратора» – «

<

данные изъяты>» данное сообщение. Далее, не позднее 13 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, выполняя свои функции «курьера-розничного раскладчика», проследовал к тайнику, расположенному около 

<

адрес>, где обнаружил и изъял из него мелкооптовую партию наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой не менее 1,51 грамма, в значительном размере, о чем путем переписки в мессенджере «Телеграм» сообщил лицу № «куратору» - «Ваня Грузоперевозки».

Полученное от лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, наркотическое средство - смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся не менее чем в 2 свертках, суммарной массой не менее 1,51 грамма, в значительном размере, ФИО3 стал незаконно, в целях последующего совместного с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы незаконного сбыта, хранить при себе.

В период примерно с 13 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ до примерно 06 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 подобрал по собственному усмотрению тайники, расположенные в 

<

адрес>, в которые сокрыл наркотическое средство – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой не менее 1,51 грамма, в значительном размере, произвел их фотографирование и текстовое описание. Информацию о данных тайниках ФИО3 в этот же день направил «куратору» лицу № – «Ваня Грузоперевозки», который не смог ее довести до потребителей, в связи с чем указанные лица примерно в 06 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ согласовали между собой порядок действий ФИО3, который в этот же день должен был проследовать к данным тайникам, отыскать в них ранее сокрытое тем при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство, и вновь разместить данное наркотическое по тайникам, направив информацию о них «куратору» лицу № - «Ваня Грузоперевозки». 

Помимо этого, в период до 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, лицо № - «организатор», произвело сокрытие в тайник, расположенный в 

<

адрес>, по координатам геолокации 48№, наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,851; 0,803; 0,775; 0,800; 0,798; 0,765; 0,738; 0,813; 0,764; 0,811; 0,791; 0,752; 0,837; 0,852; 0,852; 0,823 и 0,776 грамма, суммарной массой не менее 13,601 грамма, количество которого, согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории крупного размера, а также наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,831 и 0,852 грамма, суммарной массой не менее 1,683 грамма, количество которого согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории крупного размера.

Не позднее 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, лицо № – «организатор», выполняя свои функции в организованной группе, направило информацию об указанном тайнике «куратору» лицу № – «Ваня Грузоперевозки». В свою очередь, примерно в 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, лицо № «куратор» – «Ваня Грузоперевозки», выполняя свою роль в совершаемом преступлении, направило информацию о данном тайнике ФИО3 и дало ему указание прибыть к тайнику, извлечь из него указанное выше наркотическое средство, разместить его по тайникам, подобранным по своему усмотрению, и направить ему информацию о данных тайниках. 

Не позднее 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, выполняя свои функции в организованной группе, проследовал к тайникам, расположенным на территории 

<

адрес>, извлек из них ранее сокрытое им при указанных обстоятельствах находящееся не менее чем в 2 свертках наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,783 и 0,727 грамма, суммарной массой не менее 1,51 грамма, в значительном размере, и поместив данное наркотическое средство в правый карман надетой на нем куртки, стал его незаконно хранить при себе, в целях последующего совместного с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, незаконного сбыта. 

Далее, в период примерно с 12 часов 45 минут до 13 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, выполняя свои функции в организованной группе, проследовал к тайнику, расположенному в 

<

адрес> по координатам геолокации №, где обнаружил и изъял из него мелкооптовую партию наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,851; 0,803; 0,775; 0,800; 0,798; 0,765; 0,738; 0,813; 0,764; 0,811; 0,791; 0,752; 0,837; 0,852; 0,852; 0,823 и 0,776 грамма, суммарной массой не менее 13,601 грамма, в крупном размере, и наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,831 и 0,852 грамма, суммарной массой не менее 1,683 грамма, в крупном размере, о чем путем переписки в мессенджере «Телеграм» сообщил «куратору» лицу № - «Ваня Грузоперевозки».

Полученные от лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, наркотическое средство - смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,851; 0,803; 0,775; 0,800; 0,798; 0,765; 0,738; 0,813; 0,764; 0,811; 0,791; 0,752; 0,837; 0,852; 0,852; 0,823; 0,776 грамма, суммарной массой не менее 13,601 грамма, в крупном размере, и наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,831 и 0,852 грамма, суммарной массой не менее 1,683 грамма, в крупном размере, находящееся не менее чем в 19 свертках, ФИО3 стал незаконно, в целях последующего совместного с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы незаконного сбыта, хранить при себе.

ДД.ММ.ГГГГ, в период примерно с 13 часов 25 минут до 14 часов 42 минут, ФИО3 подобрал по собственному усмотрению следующие тайники, расположенные на различных участках местности в 

<

адрес>, в которые сокрыл наркотические средства:

- в тайник, находящийся в кирпичной стене здания, расположенного в 

<

адрес>, по координатам геолокации 48.799555, 44.556322, - сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей производное N–метилэфедрона, массой не менее 0,831 грамма, в значительном размере; 

- в тайник, находящийся в кирпичной стене здания, расположенного в 

<

адрес>, по координатам геолокации 48.798864, 44.556598, - сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей производное N–метилэфедрона, массой не менее 0,852 грамма, в значительном размере; 

- в тайник, находящийся в кирпичной стене здания, расположенного в 

<

адрес>, по координатам геолокации 48.794654, 44.556628, - сверток, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,823 грамма, в значительном размере; 

-в тайник, находящийся щели кирпичной стены, в 

<

адрес>, по координатам геолокации 48.794388, 44.558294, сверток, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,776 грамма, в значительном размере.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе организованной группы с указанными выше лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО3 не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как в 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ последний задержан сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение» в лесном массиве, в непосредственной близости от железнодорожного полотна, расположенного на 12 км. 3 пикета перегона 

<

адрес> – 

<

адрес> железной дороги в 

<

адрес>.

Незаконно хранимые ФИО3 в целях последующего совместного с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, незаконного сбыта наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, при следующих обстоятельствах:

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут до 17 часов 35 минут в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в служебном кабинете ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенного в 

<

адрес>, в правом кармане куртки, надетой не нем, обнаружены и изъяты 2 свертка, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,783 и 0,727 грамма, суммарной массой не менее 1,51 грамма; в левом кармане куртки, надетой на нем, обнаружены и изъяты 15 свертков, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,851; 0,803; 0,775; 0,800; 0,798; 0,765; 0,738; 0,813; 0,764; 0,811; 0,791; 0,752; 0,837; 0,852 и 0,852 грамма, суммарной массой не менее 12,002 грамма, в крупном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 20 минут по 11 часов 40 минут, в ходе осмотра здания, находящегося на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, по координатам геолокации 48.794388, 44.558294, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,776 грамм, в значительном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 50 минут по 12 часов 05 минут, в ходе осмотра здания, находящегося на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, по координатам геолокации 48.794654, 44.556628, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,823 грамма, в значительном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 10 минут по 12 часов 25 минут, в ходе осмотра здания, находящегося на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, по координатам геолокации 48.798864, 44.556598, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,852 грамма, в значительном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут по 12 часов 50 минут, в ходе осмотра здания, находящегося на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, по координатам геолокации 48.799555, 44.556322, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,831 грамма, в значительном размере.

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах, лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, с функциями – «организатора», «вербовщика», использующего учетную запись «Сенсей» в мессенджере «Телеграм», «бухгалтера», использующего учетную запись «Джеймс Вилли» в мессенджере «Телеграм», «куратора», использующего учетную запись «Ваня Грузоперевозки» в мессенджере «Телеграм», «фасовщика – оптового раскладчика», действуя в составе организованной группы совместно с ФИО3, выполняющим функции «курьера – розничного раскладчика», совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,823; 0,776; 0,783; 0,727; 0,851; 0,803; 0,775; 0,800; 0,798; 0,765; 0,738; 0,813; 0,764; 0,811; 0,791; 0,752; 0,837; 0,852; 0,852 грамма, суммарной массой не менее 15,111 грамма, в крупном размере, и наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,852 и 0,831 грамм, суммарной массой не менее 1,683 грамма, в крупном размере.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в вышеуказанном преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ, отказался.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со статьей 276 УПК РФ, в связи с отказом подсудимого от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ, в судебном заседании оглашены показания ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия по уголовному делу в качестве обвиняемого, согласно которым в утреннее время, примерно в середине октября 2022 года, находясь в г

<

адрес>, он встретился со своим знакомым по имени Рамис, проживающим в г. 

<

адрес>. Он знаком с Рамисом примерно 3-4 года. В ходе разговора на различные темы он сообщил тому о том, что у него имеются материальные трудности и что он ищет работу. Рамис сообщил ему о том, что можно устроиться «курьером» наркотических средств. Насколько ему известно, сейчас Рамис не занимается сбытом наркотиков, однако ранее последний привлекался к уголовной ответственности за подобного рода преступления, и тот много знает о незаконном обороте наркотиков. Со слов Рамиса ему стало известно, что есть люди, которые занимаются поиском и привлечением к деятельности организованной группы по сбыту наркотиков всех заинтересовавшихся данной работой лиц. Был ли Рамис знаком лично с этими людьми, ему неизвестно, и Рамис об этом ему не говорил. Последний сообщил ему, что за выполнение работы по сбыту наркотиков хорошо платят. Он заинтересовался этим предложением и попросил Рамиса подробнее о рассказать об этой работе. Последний ему сообщил, что не обладает полной информацией, однако может предоставить ему контактную информацию лица, который непосредственно ведет набор сотрудников - «курьеров». Откуда Рамису это было известно, он не знает. После чего, примерно в середине октября 2022 года, в утреннее время, в мессенджере Телеграм, Рамис отправил ему данные пользователя «Сенсей». В тот же день, в утреннее время, находясь рядом со своим домом в г. Ош Кыргызской Республики, он начал переписку с пользователем «Сенсей» в приложении Телеграм, установленным на его мобильном телефоне марки «Редми». Пользователь «Сенсей» пояснил ему, что для того, чтобы заниматься данной работой, тот должен обучить его как правильно осуществлять сбыт наркотиков через тайники и правилам конспирации при сбыте наркотиков. Затем, «Сенсей» описал в чем будет заключаться его работа. «Сенсей» сообщил ему, что кто-то из «кураторов», будет присылать ему фотографии с описанием местонахождения и координаты геолокации мелкооптовой партии наркотика, расфасованного для последующего розничного сбыта потребителям. Затем он должен будет проследовать к указанному месту, забрать данную партию наркотика, в дальнейшем сделать тайники по своему усмотрению, сфотографировать их и сделать к ним описание. После чего в мессенджере «Телеграм» отправить «куратору» фотографии и описания тайников с наркотическим средством. За каждую сделанную им закладку с наркотиком ему обещали платить от 350 до 800 рублей в зависимости от веса и вида наркотика. Оплату за сделанную им работу ему должны были переводить в криптовалюте, которую он сам мог вывести на свою личную банковскую карту и потратить на личные нужды. Услышав это, он от своего желания заработать денег не отступил. В ходе их утренней переписки в мессенджере «Телеграм» он принял предложение пользователя «Сенсей» и сообщил последнему о его желании приступить к работе. В тот момент он решил, что будет «раскладчиком», так как остро нуждался в деньгах. Получив от него согласие, «Сенсей» сообщил ему, что он принят на работу. Последний пояснил ему, что его работа будет заключаться в бесконтактном сбыте наркотических средств, путем оставления закладок. «Сенсей» гарантировал ему полную анонимность, то есть никто из участников организованной группы не знал друг друга в лицо и все должны были общаться между собой только при помощи приложения «Телеграм» при помощи сети «Интернет». В тот момент он понял, что «Сенсей» в этой группе является «вербовщиком», а он стал одним из участников организованной группы, занимающейся сбытом наркотиков в качестве «курьера розничного раскладчика». 

Примерно на протяжении недели с ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. 

<

адрес> пользователь мессенджера «Телеграм» «Сенсей» занимался его обучением по сбыту наркотиков. За период стажировки он делал пробные клады. Тот учил его тому, что нельзя делать тайники с наркотиками рядом с детскими садами, школами, административными зданиями и вблизи большого скопления людей, так как в таком случае могут либо поймать его, либо обнаружить клады с наркотиком. Кроме того, «Сенсей» обучил его правилам конспирации при раскладке наркотиков по тайникам. Последний сообщил ему что одеваться нужно максимально просто, не выделяясь из толпы, быть спокойным и не паниковать в трудных ситуациях. Также тот сообщил, чтобы он чистил переписки, свидетельствующие о незаконном сбыте наркотических средств и при раскладке наркотиков по тайникам, использовал приложения, предназначенные для безопасной деятельности в интернете. Также тот говорил, что вся переписка будет вестись посредством сети Интернет в приложении Телеграм. Также «Сенсей» рассказал о других приложениях, которые находятся в свободном доступе, и которые могут упростить работу «курьера розничного раскладчика». К таким приложениям относятся «Скрин мастер» и «Имейдж комбинер». Также ему необходимо было открыть банковский счет и выпустить банковскую карту. Кроме того, для безопасности всех членов организованной группы по сбыту наркотиков, оплата его работы будет осуществляться путем перевода криптовалюты (биткоинов), так как такие переводы сложно отследить. В последующем, полученные биткоины он может с помощью специальных приложений конвертировать в рубли и вывести на свою банковскую карту. 

После прохождения стажировки пользователь «Сенсей» сообщил ему, что с ним свяжется его «куратор». ДД.ММ.ГГГГ в мессенджере «телеграм» ему написал пользователь «Джеймс Вилли» и сообщил ему о том, что он будет куратором в работе. В ходе переписки в течение нескольких дней «Джеймс Вилли» предложил поехать в различные города на территории России и работать там. В ходе их общения с «Джеймс Вилли» последний сказал ему о том, что необходимо лететь в 

<

адрес>. Он с данным предложением согласился. Пользователь «Джеймс Вилли» сообщил ему что оплата за клад будет 350-700 рублей, транспортные и жилищные расходы те берут на себя, помогут с покупкой билета, арендой жилья и средствами проживания на первое время. Также «Джеймс Вилли» сказал, что, отработав месяц, выполняя минимальную норму кладов каждую неделю, бонус к оплате составит 250 долларов США за каждую неделю, то есть за месяц 1000 долларов США. Так он понял, что «Джеймс Вилли» заведует бухгалтерией в составе организованной группы, занимающейся сбытом наркотиков. Примерно ДД.ММ.ГГГГ пользователь «Джеймс Вилли» сообщил ему о том, чтобы он отправил тому фотографию его паспорта и абонентский номер его мобильного телефона, чтобы «Джеймс Вилли» мог приобрести билет на его имя. Затем, в ходе переписки он отправил «Джеймс Вилли» маршрутную квитанцию авиабилета на его имя, сообщением 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он прилетел в 

<

адрес>, о чем сообщил пользователю «Джеймс Вилли». Находясь в городе Москва, и ожидая рейс в 

<

адрес>, он нашел ближайшее отделение банка «Сбербанк» и открыл в нем банковский счет на свое имя. Кроме того, ему выдали персональную банковскую карту, связанную с этим банковским счетом, данные которой он отправил в ходе переписки пользователю «Джеймсу Вилли». После чего, «Джеймс Вилли» отправил ему на данную банковскую карту денежные средства, для того чтобы он арендовал себе квартиру, а также на еду на первое время. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ он прилетел в 

<

адрес> и в тот же день начал искать съемную квартиру. Однако, пока он не нашел подходящую ему квартиру, он проживал в хостеле. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, пользователь «Джеймс Вилли» сообщил ему о том, что теперь у него будет «куратор» по имени «Ваня Грузоперевозки», который будет курировать его деятельность по сбыту наркотиков на территории 

<

адрес>. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, ему написал пользователь «Ваня Грузоперевозки» и сообщил ему о том, что теперь является его куратором. Он сразу понял, что пользователь «Сенсей» передал куратору «Ваня Грузоперевозки» информацию о нем. В ходе общения с куратором «

<

данные изъяты>» он узнал, что все сделанные им тайники с наркотиками тот передает на интернет-магазин «Черная Волга». Так он узнал о том, что он будет работать на интернет-магазин «Черная Волга». Также в общения с «Ваня Грузоперевозки», последний всегда проверял кто с ним общается, поэтому тот просил его присылать видеоселфи с различными жестами руками. Таким образом, обеспечивались меры конспирации. С ДД.ММ.ГГГГ он неоднократно получал от куратора «Ваня Грузоперевозки» информацию о местонахождении тайников с мелкооптовыми партиями, которые в последующем забирал, раскладывал их по своему усмотрению по тайникам, и отправлял информацию о сделанных тайниках куратору. В ходе работы с куратором «Ваня Грузоперевозки» у них были некоторые недопонимания. Тот говорил, что он недостаточно хорошо делает тайники, и если он будет продолжать в таком духе, то с ним распрощаются. Однако тот пояснил, что пока он не отработает денежные средства, которые были потрачены на его перелет, проживание и иные расходы, прекратить заниматься сбытом наркотиков у него не получится. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, когда он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе переписки с пользователем «Ваня Грузоперевозки», он получил сообщение с указанием местонахождения мелкооптовой партии наркотического средства. В тот же день он поехал по указанному адресу. Примерно в 13 часов 20 минут того же дня, прибыв на указанное в сообщении место в 

<

адрес>, он обнаружил тайник с наркотическим средством, сфотографировал его, забрал из него наркотик, и сообщил об этом куратору «Ваня Грузоперевозки» в ходе переписки. В ходе переписки с куратором «Ваня Грузоперевозки», он получил указание разложить данное наркотическое средство по тайникам на свое усмотрение, сделать фотографии и описание к ним, а затем выслать куратору «Ваня Грузоперевозки» фотографии с описанием к ним. В тот же день, он выполнил указание куратора «Ваня Грузоперевозки», а именно разложил по тайникам, полученную им мелкооптовую партию наркотического средства, подобранным по собственному усмотрению, сделал фотографии и описание тайников, а затем отправил эту информацию куратору. Через несколько дней его куратор - «

<

данные изъяты>» написал ему в мессенджере Телеграмм и сообщил, что сделанные им тайники-закладки не могут найти потребители и что ему нужно их перепрятать. Он согласился и сказал, что все исправит, как поедет на следующую оптовую закладку. 

ДД.ММ.ГГГГ в мессенджере «Телеграм» ему от куратора – «Ваня Грузоперевозки» поступило сообщение с фотографией, координатами геолокации и текстовым сообщением с указанием оптовой партии наркотика, расположенной в 

<

адрес>. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, он на автобусе направился в 

<

адрес>, чтобы найти тайник по указанным ему координатам. По пути следования к тайнику с оптовой партией наркотика, он прошел по тем местам, в которые ранее ДД.ММ.ГГГГ он сделал тайники с наркотическим средством, но ввиду того, что на улице выпал снег, он смог найти и забрать из сделанных им ранее тайников только 2 закладки с наркотиком. С каких именно тайников и по каким координатам он забрал эти свертки с наркотиками, он уже не помнит. Найденные две закладки с наркотиком он положил в правый карман своей куртки, чтобы потом вместе с оптовой партией наркотика разложить по тайникам и отправить описание мест закладок своему «куратору». О найденных двух закладках он сообщил куратору «Ваня Грузоперевозки», а затем он проследовал к оптовой партии наркотика. Прибыв на указанное куратором место, он обнаружил тайник, забрал из него оптовую партию наркотика и положил его в левый карман, надетой на нем куртки, чтобы не перепутать с другими свертками, которые он должен был перепрятать. После приобретенных им оптовой партии наркотика и 2 ранее разложенных закладок, он получил указание от куратора «Ваня Грузоперевозки» разложить по тайникам полученное наркотическое средство. После чего, он решил разложить приобретенную им оптовую партию наркотического средства. Он спрятал в 4 разных тайника свертки с наркотиками, зафиксировал координаты на своем телефоне, и сделал фотографии указанных тайников. Когда он выбирал место для очередной закладки, примерно в 14 часов 40 минут, к нему подошли трое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, пояснив что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После чего один из сотрудников полиции попросил его представиться, на что он представился ФИО3. Затем, сотрудник полиции пояснил ему о необходимости проследовать в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, на что он дал свое согласие. После чего он вместе с сотрудниками полиции и еще двумя гражданами на служебных автомобилях проследовали в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. В ходе следования он не говорил сотрудникам полиции о том, что у него при себе находятся наркотические средства. По прибытии в служебный кабинет, сотрудник полиции, представившийся оперуполномоченным, пояснил ему, что будет произведен его личный досмотр. Перед началом его личного досмотра оперуполномоченный разъяснил двум гражданам, участвующим при проведении его личного досмотра, их права, обязанности и порядок личного досмотра. После чего, оперуполномоченный разъяснил ему положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого он отказался, о чем собственноручно написал заявление. После чего ему было разъяснено то, что он имеет право давать объяснения на родном языке или языке, которым он владеет, воспользоваться услугами переводчика. Он пояснил, что плохо владеет русским языком и ему необходим переводчик. Ему был приглашен переводчик. Перед началом личного досмотра оперуполномоченный в присутствии двух участвующих граждан и переводчика ФИО5 задал ему вопрос о наличии при нем запрещенных вещей, на что он ответил, что таковых не имеет. В ходе досмотра у него были обнаружены и изъяты: два свертка с наркотиком из правого кармана куртки, надетой на нем; пятнадцать свертков с наркотиком из левого кармана куртки, надетой на нем; мобильный телефон марки «Redmi»; и банковская карта «Сбербанк». По факту изъятого он пояснил, что в свертках находятся наркотики, которые он должен спрятать в тайниках и отправить куратору информацию об их местонахождении. Мобильный телефон принадлежит ему и при помощи него он делал фотографии и описания мест закладок с наркотиком и осуществлял переписку с куратором. Банковская карта «Сбербанк» принадлежит ему и на нее ему переводили денежные средства от сбыта наркотиков. 

В тот же день, сотрудник полиции, проводивший его личный досмотр, спросил у него, может ли он показать место, где ДД.ММ.ГГГГ он забрал мелкооптовую партию наркотического средства. Он пояснил, что сможет. Затем, он в присутствии переводчика ФИО5, следователя и специалиста-кинолога со служебной собакой, на служебном автомобиле проследовали к месту, где он забирал мелкооптовую партию наркотического средства. Прибыв на место, следователь разъяснил всем участвующим в осмотре лицам права, обязанности и порядок проведения следственного действия. Затем, он указал на место, откуда он забрал оптовую партию наркотика. В ходе осмотра следователем был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи. Затем, в тот же день, сотрудник полиции, проводивший его личный досмотр, спросил у него, имеются ли у него дома запрещенные к обороту наркотические средства. Он сообщил ему о том, что не имеются. Затем он сообщил, что не возражает против осмотра его квартиры. Затем, он с переводчиком ФИО5, следователем и специалистами-кинологами со служебными собаками направились к нему домой по адресу: 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, следователь снова разъяснил всем участвующим в осмотре права, обязанности и порядок проведения следственного действия. В ходе осмотра следователем был обнаружен и изъят его сотовый телефон марки Oppo, на котором имеются фотографии и приложения, используемые им при сбыте наркотиков. По окончании осмотра следователем был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи. 

В ходе переписки с пользователями «Сенсей», «Джеймс Вилли», «Ваня Грузоперевозки», часть из которой он уже удалил до момента его задержания, ему стало известно, что структура их группы, которая занимается торговлей наркотиками, в составе которой он осуществлял сбыт наркотиков была следующая: организатором данной группы по сбыту наркотиков является неизвестное ему лицо, которое с целью конспирации своей противоправной деятельности, создало многоуровневую структуру возглавляемой им организованной группы, состоявшей из: «организатора», «вербовщиков», «бухгалтера», «кураторов», «фасовщиков-оптовых раскладчиков», «курьеров-розничных раскладчиков». Каждый из участников выполнял свою роль по сбыту наркотических средств. Участники организованной группы работают таким образом в течение длительного периода времени, а именно: незаконно приобретают, хранят, перевозят и незаконно сбывают неопределенному кругу лиц наркотические средства на территории г. Волгограда. 

В обязанности организатора входило общее руководство всеми членами группы, координация действий членов группы по сбыту наркотиков, получение заказов на приобретение наркотического средства от потребителей, доведение до приобретателей счета, на который необходимо отправлять денежные средства за покупаемое наркотическое средство, т.е. сбыт наркотиков потребителям посредством сети Интернет бесконтактным способом через интернет магазин «Черная Волга» в мессенджере «Телеграм», распределение прибыли полученной от сбыта наркотиков между членами группы. 

В обязанности «вербовщика» - «Сенсей» входило поиск и привлечение к деятельности организованной группы по сбыту наркотиков на территории России и других стран всех заинтересовавшихся данной работой лиц, обучение их способам, правилам сокрытия розничных доз наркотиков по тайникам – проведение стажировки, сообщение контактных данных кураторов. 

В обязанности «бухгалтера» – «Джеймс Вилли» входило оплаты членам группы транспортных расходов, аренды жилья, и иных расходов, связанных со сбытом наркотических средств. 

В обязанности «куратора» – «Ваня Грузоперевозки» входили координирование деятельности «курьеров розничных раскладчиков», к которым относится он, доведение до его сведения местонахождение тайников-закладок с оптовой партией наркотического средства, получение от него фотографий с описанием местонахождения тайников с наркотическим средством, передача информации о сделанных им тайниках организатору. 

В обязанности «фасовщиков-оптовых раскладчиков» входило извлечение по указанию «организатора» из тайников оптовых партий наркотического средства, фасовка оптовых партий наркотического средства по оптовым партиям, предназначенным для розничного сбыта, сокрытие оптовых партий наркотического средства, предназначенных для розничного сбыта по тайникам, и направление информации о местонахождении указанных тайников «куратору» – «Ваня Грузоперевозки». 

В его обязанности, то есть в обязанности «курьера розничного раскладчика» входило получение от «куратора» – «Ваня Грузоперевозки» информации, о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотического средства, предназначенной для розничного сбыта, приобретение, хранение и перевозка оптовой партии наркотического средства, раскладка по тайникам-закладкам наркотического средства, фотографирование и описание места тайника-закладки, предоставление данной информации «куратору» – «Ваня Грузоперевозки» для последующего розничного сбыта, получение денежного вознаграждения за сбыт наркотиков. Насколько он понял, все общение между участниками группы происходило путем переписки в мессенджерах «Телеграм» и «Ватсап». Это облегчало конспирацию при сбыте наркотиков на территории России, данный фактор сплачивал всех участников группы. По такой схеме он проработал с «куратором» – «Ваня Грузоперевозки» с начала января 2023 года до момента задержания его сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. Оптовые партии расфасованного наркотического средства он получал несколько раз, о чем свидетельствует информация, содержащаяся в изъятых у него сотовых телефонах. Денежные средства, полученные им от сбыта наркотиков он тратил на еду и бытовые нужды (т. 2 л.д. 220-226).

В судебном заседании подсудимый ФИО3 оглашенные показания подтвердил в полном объеме, вину признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Суд доверяет показаниям ФИО3, данным им на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании, поскольку указанные показания даны добровольно, в присутствии защитника, без применения недозволенных методов допроса, и полученные показания согласуются с показаниями других участников процесса, а именно с показаниями свидетелей по делу, в том числе и с письменными материалами дела.

Исследовав в ходе судебного следствия представленные сторонами доказательства по уголовному делу в их совокупности, суд находит доказанной вину ФИО3, в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора. К такому выводу суд пришёл, исходя из анализа совокупности исследованных по делу доказательств.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается доказательствами, предъявленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании, а именно:

- показаниями свидетелей, данными ими в ходе предварительного расследования и оглашёнными в судебном заседании, в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, а именно:

- Свидетель № 1, в соответствии с которыми перед началом допроса следователем ему был предъявлен протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. Ознакомившись с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, он обнаружил, что последняя фотография, находящаяся в телефоне ФИО3, сделана ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 42 минуты. Таким образом, при заполнении оперативных документов им была допущена неточность, и время пресечения преступной деятельности ФИО3 правильно считать 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ. В январе 2023 года в отдел по контролю за оборотом наркотиков Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация, согласно которой гражданин Кыргызской Республики ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, путем оставления тайников-закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в том числе на объектах транспортной инфраструктуры региона. ФИО3 часто передвигается по 

<

адрес> на электропоездах пригородного сообщения, периодически появляется в районе перегона 

<

адрес> – 

<

адрес> железной дороги в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ им было получено разрешение начальника полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» проводилось, им совместно с оперуполномоченными Свидетель № 2 и Свидетель № 3 Для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», примерно в период с 12 часов 55 минут до 13 часов 00 минут на Привокзальной площади 

<

адрес>-1 в 

<

адрес> он встретил граждан: Свидетель № 4 и Свидетель № 5, которых пригласил принять участие в ходе ОРМ «Наблюдение». Перед началом проведения ОРМ «Наблюдение» он разъяснил права и обязанности о содействии граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также право присутствовать при всех действиях с их участием, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Кроме этого, участвующим гражданам при проведении оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение» Свидетель № 4 и Свидетель № 5 было разъяснено, что в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что гражданин 

<

адрес> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, путем оставления тайников-закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в том числе на объектах транспортной инфраструктуры региона. Далее в 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он совместно с Свидетель № 3, Свидетель № 2 и участвующими гражданами Свидетель № 4 и Свидетель № 5 на служебных автомобилях прибыли в район 

<

адрес> в 

<

адрес>. Они расположились в лесном массиве, чтобы не привлекать лишнего внимания проходящих людей, соблюдая меры конспирации, стали вести наблюдение. Далее примерно в 14 часов 38 минут он попросил Свидетель № 4 и Свидетель № 5 обратить свое внимание на мужчину азиатской внешности, идущего по дороге в лесном массиве от станции Вишневая в сторону 

<

адрес>. Данный гражданин был опознан ими как ФИО3 Он был одет в куртку серого цвета, джинсовые брюки синего цвета, и ботинки черного цвета. При этом этот молодой человек вел себя подозрительно, постоянно оглядывался по сторонам, был напряжен. Примерно в 14 часов 40 минут он, Свидетель № 2, Свидетель № 3 подошли к данному мужчине. Он и остальные сотрудники полиции представились и предъявили свои служебные удостоверения, пояснив, что тот подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств, при этом Свидетель № 4 и Свидетель № 5 находились на расстоянии визуальной видимости и наблюдали за происходящим. Далее он попросил данного мужчину представиться, на что тот представился ФИО3. Затем он пояснил ФИО3 о необходимости проследовать в служебный кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенный по адресу: 

<

адрес> «А». При задержании и доставлении в служебный кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ФИО3 никаких заявлений о наличии при нем запрещенных предметов и веществ не делал. По прибытии в служебный кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте он предложил Свидетель № 4 и Свидетель № 5 принять участие в проведении личного досмотра гражданина ФИО3, на что те дали свое согласие. Перед началом досмотра ФИО3 он разъяснил гражданам Свидетель № 4 и Свидетель № 5, а также остальным лицам, участвующим в досмотре их права, обязанности и порядок проведения личного досмотра. Перед началом личного досмотра ФИО3 последний заявил, что нуждается в переводчике. После чего в служебном кабинете ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте перед началом проведения личного досмотра ФИО3 в присутствии переводчика ФИО5, им были разъяснены их права и обязанности, а также гражданину ФИО3 было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого тот отказался, о чем собственноручно написал заявление. После чего ФИО3 было разъяснено то, что он имеет право давать объяснения на родном языке или языке, которым он владеет. Далее он в присутствии переводчика ФИО5 разъяснил ФИО3 примечание к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. Перед началом личного досмотра, в присутствии участвующих лиц, он задал вопрос ФИО3 о наличии при нем запрещенных вещей (огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, на что тот ответил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 в правом кармане куртке серого цвета, надетой на нём обнаружены и изъяты: два свертка с наркотическим средством. В левом кармане куртки, надетой на нем, обнаружены и изъяты: 15 свертков с наркотическим средством. В правом наружном кармане джинсовых брюк синего цвета, надетых на нем обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» №. В левом наружном кармане джинсовых брюк синего цвета, надетых на нем обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Рэдми». По факту изъятого ФИО3 пояснил, что в двух и пятнадцати свертках находится наркотическое средство, которые он должен был сокрыть по тайникам закладкам, а места с описанием отправить куратору. Мобильный телефон принадлежит ему. При помощи него он делал фотографии, описания тайников и осуществлял переписку с куратором. Банковская карта «Сбербанк» принадлежит ему и на нее приходили денежные средства за сбыт наркотиков. Упаковка изъятых предметов верно указана в протоколе личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, в тот же день, с разрешения начальничка полиции им был вскрыт конверт, внутри которого находился мобильный телефон «Рэдми», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 в целях оперативно значимой информации, имеющей значение для уголовного дела. В ходе осмотра телефона были обнаружены места с вероятным нахождением тайников с наркотическим средством. Указанные места верно отражены в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. По окончании осмотра телефон был упакован в первоначальную упаковку, опечатан биркой с подписями участвующих в осмотре лиц. В ходе общения с ФИО3 он понял, что он является «закладчиком» наркотических средств. Он осуществлял переписку в мессенджере «Телеграм» с пользователями «Сенсей», «Джеймс Вилли», «Ваня Грузоперевозки». Кроме этого он рассказал структуру их группы, которая занимается сбытом наркотиков (т.2 л.д.148-152),

- Свидетель № 2, Свидетель № 3 аналогичными по их содержанию, в соответствии с которыми в январе 2023 года в отдел по контролю за оборотом наркотиков Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что гражданин Кыргызской Республики ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, путем оставления тайников-закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в том числе на объектах транспортной инфраструктуры региона. ФИО3 часто передвигается по 

<

адрес> на электропоездах пригородного сообщения, периодически появляется в районе перегона 

<

адрес> – 

<

адрес> железной дороги в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель № 1, было получено разрешение начальника полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Они принимали участие в указанном оперативно-розыскном мероприятии. Оперативно-розыскное мероприятие проводилось, Свидетель № 2 совместно с оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель № 1 и оперуполномоченным ОСО УР Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель № 3 Для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», Свидетель № 1 пригласил граждан: Свидетель № 4 и Свидетель № 5, которым перед началом проведения ОРМ «Наблюдение» разъяснил права и обязанности о содействии граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также право присутствовать при всех действиях в ходе оперативного мероприятия, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Кроме этого, участвующим гражданам при проведении оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение» Свидетель № 4 и Свидетель № 5 было разъяснено, что в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что гражданин Кыргызской Республики ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, путем оставления тайников-закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в том числе на объектах транспортной инфраструктуры региона. Далее в 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они вместе с Свидетель № 1 и участвующими гражданами Свидетель № 4 и Свидетель № 5 на служебных автомобилях прибыли в район 

<

адрес> в 

<

адрес>. Они расположились в лесном массиве, чтобы не привлекать лишнего внимания проходящих людей, соблюдая меры конспирации, стали вести наблюдение. Далее примерно в 14 часов 38 минут Свидетель № 1 попросил Свидетель № 4 и Свидетель № 5 обратить свое внимание на мужчину азиатской внешности, идущего по дороге в лесном массиве от станции Вишневая в сторону 

<

адрес>. Данный гражданин был опознан ими как ФИО3 Последний был одет в куртку серого цвета, джинсовые брюки синего цвета, и ботинки черного цвета. При этом этот молодой человек вел себя подозрительно, постоянно оглядывался по сторонам, был напряжен. Примерно в 14 часов 40 минут они и Свидетель № 1 подошли к данному мужчине. Они, как сотрудники полиции, представились и предъявили свои служебные удостоверения, пояснив, что тот подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств, при этом Свидетель № 4 и Свидетель № 5 находились на расстоянии визуальной видимости и наблюдали за происходящим. Далее Свидетель № 1 попросил данного мужчину представиться, на что тот представился ФИО3. Затем Свидетель № 1 пояснил ФИО3 о необходимости проследовать в служебный кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенный по адресу: 

<

адрес> «А». При задержании и доставлении в служебный кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ФИО3 никаких заявлений о наличии при нем запрещенных предметов и веществ не делал. По прибытии в служебный кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель № 1 предложил Свидетель № 4 и Свидетель № 5 принять участие в проведении личного досмотра гражданина ФИО3, на что те дали свое согласие. Перед началом досмотра ФИО3 оперуполномоченный Свидетель № 1 разъяснил гражданам Свидетель № 4 и Свидетель № 5, а также остальным лицам, участвующим в досмотре их права, обязанности и порядок проведения личного досмотра. Перед началом личного досмотра ФИО3 последний заявил, что нуждается в переводчике. После чего в служебном кабинете ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте перед началом проведения личного досмотра ФИО3 в присутствии переводчика ФИО5, им были разъяснены их права и обязанности, а также гражданину ФИО3 было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого тот отказался, о чем собственноручно написал заявление. После чего ФИО3 было разъяснено то, что он имеет право давать объяснения на родном языке или языке, которым он владеет. Далее Свидетель № 1 в присутствии переводчика ФИО5 разъяснил ФИО3 примечание к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. Перед началом личного досмотра Свидетель № 1 в присутствии участвующих лиц задал вопрос ФИО3 о наличии при нем запрещенных вещей (огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, на что тот ответил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 в правом кармане куртке серого цвета, надетой на нём, обнаружены и изъяты: два свертка с наркотическим средством. В левом кармане куртки, надетой на нем, обнаружены и изъяты: 15 свертков с наркотическим средством. В правом наружном кармане джинсовых брюк синего цвета, надетых на нем обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» №. В левом наружном кармане джинсовых брюк синего цвета, надетых на нем обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Рэдми». По факту изъятого ФИО3 пояснил, что в двух и пятнадцати свертках находится наркотическое средство, которые последний должен был сокрыть по тайникам закладкам, а места с описанием отправить куратору. Мобильный телефон принадлежит ему. При помощи него он делал фотографии, описания тайников и осуществлял переписку с куратором. Банковская карта «Сбербанк» принадлежит ему и на нее приходили денежные средства за сбыт наркотиков (т.2 л.д. 153-156, 157-160),

- Свидетель № 4 и Свидетель № 5, аналогичными по их содержанию, в соответствии с которыми, ДД.ММ.ГГГГ по предложению оперуполномоченного ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте они принимали участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Они проследовали в кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, где их друг другу представили. Затем, сотрудник полиции, пригласивший их для участия в ОРМ «Наблюдение» разъяснил им, что в отдел по контролю за оборотом наркотиков Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что гражданин 

<

адрес> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, путем оставления тайников-закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в том числе на объектах транспортной инфраструктуры региона. ФИО3 часто передвигается по 

<

адрес> на электропоездах пригородного сообщения, периодически появляется в районе перегона 

<

адрес> – 

<

адрес> железной дороги в 

<

адрес>. Также им были представлены другие оперуполномоченные Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, которые также принимали участие в ОРМ «Наблюдение». После чего, сотрудник полиции, пригласивший их, разъяснил права и обязанности о содействии граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также право присутствовать при всех действиях в ходе оперативного мероприятия, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Далее примерно в 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они совместно с сотрудниками полиции на служебных автомобилях прибыли в район 

<

адрес> в 

<

адрес>. Они расположились в лесном массиве, чтобы не привлекать лишнего внимания проходящих людей, соблюдая меры конспирации, стали вести наблюдение. Далее примерно в 14 часов 38 минут сотрудник полиции, пригласивший их для участия в ОРМ «Наблюдение» попросил обратить внимание на мужчину азиатской внешности, идущего по дороге в лесном массиве от станции Вишневая в сторону 

<

адрес>. Данный гражданин был опознан сотрудниками полиции как ФИО3 Последний был одет в куртку серого цвета, джинсовые брюки синего цвета, и ботинки черного цвета. При этом тот молодой человек вел себя подозрительно, постоянно оглядывался по сторонам, был напряжен. Примерно в 14 часов 40 минут сотрудники полиции подошли к данному мужчине. Сотрудники полиции представились и предъявили свои служебные удостоверения, пояснив, что тот подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств, при этом они находились на расстоянии визуальной видимости и наблюдали за происходящим. Далее сотрудники полиции попросили данного мужчину представиться, на что тот представился ФИО3. Затем оперуполномоченный Свидетель № 1 пояснил ФИО3 о необходимости проследовать в служебный кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенный по адресу: 

<

адрес> «А». При задержании и доставлении в служебный кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ФИО3 никаких заявлений о наличии при нем запрещенных предметов и веществ не делал. По прибытии в служебный кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте оперуполномоченный Свидетель № 1 предложил им принять участие в проведении личного досмотра гражданина ФИО3, на что они дали свое согласие. Перед началом досмотра ФИО3 оперуполномоченный Свидетель № 1 разъяснил им, а также остальным лицам, участвующим в личном досмотре их права, обязанности и порядок проведения личного досмотра. Перед началом личного досмотра ФИО3, последний заявил, что нуждается в переводчике. После чего в служебном кабинете ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте перед началом проведения личного досмотра ФИО3 в присутствии переводчика ФИО5, им были разъяснены их права и обязанности, а также гражданину ФИО3 было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого он отказался, о чем собственноручно написал заявление. После чего ФИО3 было разъяснено то, что последний имеет право давать объяснения на родном языке или языке, которым он владеет. Далее оперуполномоченный Свидетель № 1 в присутствии переводчика ФИО5 разъяснил ФИО3 примечание к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. Перед началом личного досмотра оперуполномоченный Свидетель № 1 в присутствии него и Свидетель № 5 задал вопрос ФИО3 о наличии при нем запрещенных вещей (огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, на что тот ответил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 в куртке, надетой на нем, были обнаружены свертки с наркотиками, а в карманах брюк, надетых на нем, банковская карта и мобильный телефон. По факту изъятого ФИО3 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство, которые он должен был сокрыть по тайникам закладкам, а места с описанием отправить куратору. Мобильный телефон принадлежит ему. При помощи него он делал фотографии, описания тайников и осуществлял переписку с куратором. Банковская карта принадлежит ему и на нее приходили денежные средства за сбыт наркотиков (т. 2 л.д. 161-164, 165-168),

- Свидетель № 6, в соответствии с которыми ДД.ММ.ГГГГ в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте поступило поручение от ДД.ММ.ГГГГ следователя СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Ф, в котором было указано проверить, найденные в ходе осмотра телефона, изъятого ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 места с возможным нахождением тайников с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на привокзальной площади 

<

адрес>-1 Приволжской железной дороги в 

<

адрес>, он пригласил двух граждан для участия в осмотре мест, указанных в поручении следователем, как на места вероятного нахождения наркотических средств. Данные граждане сказали, что свободны и готовы принять участие в ходе осмотра мест, указанных в поручении. Перед началом следственного действия он разъяснил всем участвующим лицам порядок производства следственного действия, права и их обязанности. Кроме того, он разъяснил всем участвующим лицам о необходимости проследовать на служебной машине к месту, указанному в поручении. После чего, все участвующие лица на служебном автомобиле проследовали на участок местности, указанный в поручении с координатами геолокации №. Прибыв на указанное место служебно-розыскная собака «Дымка» сигнальной посадкой указала на наличие наркотического средства. В ходе обследования данного участка, на разрушенном кирпичном строении был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой, внутри которого пакет-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета. В ходе осмотра сверток был изъят, упакован и опечатан. Обстоятельства изъятия и упаковки верно указаны в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили в нем свои подписи после ознакомления. Далее, он разъяснил всем участвующим лицам о необходимости проследовать пешком к следующему месту, указанному в поручении следователя. Перед началом следственного действия он снова разъяснил всем участвующим лицам порядок производства следственного действия, права и их обязанности. После чего, все участвующие лица, прибыли на участок местности, указанный в поручении с координатами геолокации 48.794654, 44.556628. Прибыв на указанное место служебно-розыскная собака «Дымка» сигнальной посадкой указала на наличие наркотического средства. В ходе обследования данного участка, на разрушенном кирпичном строении был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой, внутри которого пакет-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета. В ходе осмотра сверток был изъят, упакован и опечатан. Обстоятельства изъятия и упаковки верно указаны в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили в нем свои подписи после ознакомления. Далее, он разъяснил всем участвующим лицам о необходимости проследовать пешком к следующему месту, указанному в поручении следователя, а именно к месту с координатами геолокации 48.798864, 44.556598. Перед началом следственного действия он снова разъяснил всем участвующим лицам порядок производства следственного действия, права и их обязанности. После чего, все участвующие лица, прибыли на участок местности, указанный в поручении с координатами геолокации 48.798864, 44.556598. Прибыв на указанное место служебно-розыскная собака «Дымка» сигнальной посадкой указала на наличие наркотического средства. В ходе обследования данного участка, на разрушенной кирпичной стене в щели был обнаружен фрагмент бумажной салфетки в котором завернут сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, внутри которого пакет-гриппер с порошкообразным веществом желтого цвета. В ходе осмотра салфетка со свертком были изъяты, упакованы и опечатаны. Далее, он разъяснил всем участвующим лицам о необходимости проследовать пешком к следующему месту, указанному в поручении следователя, а именно к месту с координатами геолокации 48.799555, 44.556322. Перед началом следственного действия он снова разъяснил всем участвующим лицам порядок производства следственного действия, права и их обязанности. После чего, все участвующие лица, прибыли на участок местности, указанный в поручении с координатами геолокации 48.799555, 44.556322. Прибыв на указанное место служебно-розыскная собака «Дымка» сигнальной посадкой указала на часть кирпичной стены как на наличие наркотического средства. В ходе обследования данного участка, в щели стены был обнаружен сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, внутри которого пакет-гриппер с порошкообразным веществом желтого цвета. В ходе осмотра сверток был изъят, упакован и опечатан (т. 2 л.д. 169-172),

- Свидетель № 7 и Свидетель № 8, аналогичными по их содержанию, в соответствии с которыми, ДД.ММ.ГГГГ они, по предложению оперативного сотрудника ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, принимали участие в осмотре мест, указанных в поручении следователя, как на места вероятного нахождения наркотических средств. Перед началом следственного действия сотрудник полиции, представил всех участвующих лиц друг другу, а затем разъяснил всем участвующим лицам порядок производства следственного действия, права и обязанности каждого участвующего. Кроме того, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам о необходимости проследовать на служебной машине к месту, указанному в поручении. После чего, все участвующие лица на служебном автомобиле проследовали на участок местности, находящийся в 

<

адрес>. Прибыв на указанное место, служебная собака сигнальной посадкой указала на наличие наркотического средства. В ходе обследования данного участка, на разрушенном кирпичном строении был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой, внутри которого пакет-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета. В ходе осмотра сверток был изъят, упакован и опечатан. Обстоятельства изъятия и упаковки верно указаны в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили в нем свои подписи после ознакомления. Далее, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам о необходимости проследовать пешком к следующему месту, указанному в поручении следователя. Перед началом следственного действия он снова разъяснил всем участвующим лицам порядок производства следственного действия, права и обязанности. После чего, все участвующие лица, прибыли на участок местности, находящийся в 

<

адрес>. Прибыв на указанное место, служебная собака сигнальной посадкой указала на наличие наркотического средства. В ходе обследования данного участка, на разрушенном кирпичном строении был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой, внутри которого пакет-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета. В ходе осмотра сверток был изъят, упакован и опечатан. Обстоятельства изъятия и упаковки верно указаны в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили в нем свои подписи после ознакомления. Далее, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам о необходимости проследовать пешком к следующему месту, указанному в поручении следователя. Перед началом следственного действия сотрудник полиции снова разъяснил всем участвующим лицам порядок производства следственного действия, права и обязанности. После чего, все участвующие лица, прибыли на участок местности, находящийся в 

<

адрес>. Прибыв на указанное место служебная собака сигнальной посадкой указала на наличие наркотического средства. В ходе обследования данного участка, на разрушенной кирпичной стене в щели был обнаружен фрагмент бумажной салфетки в котором завернут сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, внутри которого пакет-гриппер с порошкообразным веществом желтого цвета. В ходе осмотра салфетка со свертком были изъяты, упакованы и опечатаны. Обстоятельства изъятия и упаковки верно указаны в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили в нем свои подписи после ознакомления. Далее, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам о необходимости проследовать пешком к следующему месту, указанному в поручении следователя. Перед началом следственного действия сотрудник полиции снова разъяснил всем участвующим лицам порядок производства следственного действия, права и обязанности. После чего, все участвующие лица, прибыли на участок местности, находящийся в 

<

адрес>. Прибыв на указанное место, служебная собака сигнальной посадкой указала на часть кирпичной стены как на наличие в ней наркотического средства. В ходе обследования данного участка, в щели стены был обнаружен сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, внутри которого пакет-гриппер с порошкообразным веществом желтого цвета. В ходе осмотра сверток был изъят, упакован и опечатан. Обстоятельства изъятия и упаковки верно указаны в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили в нем свои подписи после ознакомления (т. 2 л.д. 173-175, 176-178).

Указанные выше оглашенные в судебном заседании показания свидетелей носят последовательный характер, согласуются с показаниями подсудимого данными им в период предварительного следствия по уголовному делу и объективно подтверждаются другими доказательствами по делу, в связи с чем, суд им доверяет, и они признаются судом достоверными и допустимыми доказательствами по уголовному делу.

Кроме согласующихся между собой показаний свидетелей обвинения, оснований сомневаться в достоверности которых у суда не имеется, вина ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами по делу, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель № 1, зарегистрированным в КУСП Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств задержан ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в действиях которого усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 10),

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте предоставлены результаты ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств был задержан гражданин ФИО3 (т. 1 л.д. 14-16),

- рапортом оперуполномоченного ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель № 1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отдел по контролю за оборотом наркотиков Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что гражданин Кыргызской Республики, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, путем оставления тайников-закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в том числе на объектах транспортной инфраструктуры региона (т. 1 л.д. 17),

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель № 1 принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в районе лесного массива 

<

адрес> – 

<

адрес> железной дороги в 

<

адрес>, с целью задержания ФИО3 с поличным и документирования его противоправной деятельности (т. 1 л.д. 18),

- актом проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 45 минут, в лесном массиве недалеко от железнодорожного полотна, расположенного на 25 км. 3 пикета перегона 

<

адрес> – 

<

адрес> железной дороги в 

<

адрес>, по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств задержан ФИО3. В период с 15 часов 30 минут до 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО3, у последнего обнаружены и изъяты сотовый телефон, банковская карта, пакетик-гриппер с порошкообразным веществом (т. 1 л.д. 19-22),

- актом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 15 часов 30 минут по 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО3, у последнего обнаружены и изъяты: порошкообразное вещество, мобильный телефон, банковская карта (т. 1 л.д. 30-39),

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в период с 20 часов 40 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО3 осмотрен участок местности, расположенный по координатам геолокации №. В ходе осмотра ФИО3 указал на место где извлек оптовую партию наркотического средства (т. 1 л.д. 52-57),

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в период с 21 часа 45 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотрена 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры обнаружен и изъят: мобильный телефон марки Oppo модель «CPH1923», IMEI1:№, IMEI2:№ (т. 1 л.д. 59-67),

- рапортом старшего оперативного дежурного ДЧ Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Ч, зарегистрированным в КУСП Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, с абонентского номера №, поступило сообщение от оперуполномоченного ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель № 6 о том, что им совместно со старшим экспертом Ж, младшим-инспектором кинологом КГ Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте сержантом полиции Д с применением служебной собаки «Дымка», в рамках исполнения отдельного поручения следователя СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Ф, в период с 11 часов 20 минут до 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес> по координатам геолокации 48.794388, 44.558294, в расщелине кладки кирпича, обнаружен и изъят: сверток, перемотанный изоляционной лентой белого цвета, внутри которого пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 150),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 11 часов 20 минут до 11 часов 40 минут осмотрен участок местности по координатам геолокации №. В ходе осмотра обнаружен и изъят: сверток, перемотанный изоляционной лентой белого цвета, внутри которого пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 151-156),

- рапортом старшего оперативного дежурного ДЧ Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Ч, зарегистрированным в КУСП Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, с абонентского номера №, поступило сообщение от оперуполномоченного ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель № 6 о том, что им совместно со старшим экспертом Ж, младшим-инспектором кинологом КГ Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Д с применением служебной собаки «Дымка», в рамках исполнения отдельного поручения следователя СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенанта юстиции Ф, в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес> по координатам геолокации №, в расщелине кладки кирпича, обнаружен и изъят: сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 160),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 05 минут осмотрен участок местности по координатам геолокации №. В ходе осмотра обнаружен и изъят: сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 162-167),

- рапортом старшего оперативного дежурного ДЧ Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Ч, зарегистрированным в КУСП Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, с абонентского номера №, поступило сообщение от оперуполномоченного ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель № 6 о том, что им совместно со старшим экспертом Ж, младшим-инспектором кинологом КГ Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Д с применением служебной собаки «Дымка», в рамках исполнения отдельного поручения следователя СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенанта юстиции Ф, в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес> по координатам геолокации №, в расщелине кладки кирпича, обнаружен и изъят: сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 171),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 25 минут осмотрен участок местности по координатам геолокации 48.798864, 44.556598. В ходе осмотра обнаружен и изъят: сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 173-179),

- рапортом старшего оперативного дежурного ДЧ Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Ч, зарегистрированным в КУСП Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, с абонентского номера №, поступило сообщение от оперуполномоченного ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель № 6 о том, что им совместно со старшим экспертом Ж, младшим-инспектором кинологом КГ Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Д с применением служебной собаки «Дымка», в рамках исполнения отдельного поручения следователя СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенанта юстиции Ф, в период с 12 часов 30 минут до 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес> по координатам геолокации 48.799555, 44.556322, в расщелине кладки кирпича, обнаружен и изъят: сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 183),

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 12 часов 30 минут до 12 часов 50 минут осмотрен участок местности по координатам геолокации 48.799555, 44.556322. В ходе осмотра обнаружен и изъят: сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 185-190),

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,783 и 0,727 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д. 213-214),

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,753 и 0,697 грамма, «изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3», является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 220-222),

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,851; 0,803; 0,775; 0,800; 0,798; 0,765; 0,738; 0,813; 0,764; 0,811; 0,791; 0,752; 0,837; 0,852 и 0,852 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 225-226),

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,821; 0,773; 0,745; 0,770; 0,768; 0,735; 0,708; 0,783; 0,734; 0,781; 0,791; 0,752; 0,837; 0,852; и 0,852 грамма, «изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3», является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 232-234),

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,776 грамма, является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 237-238),

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,756 грамма, является смесью, содержащей мефедрон (4метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 245-247),

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,823 грамма, является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2 л.д. 1-2),

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,803 грамма, является смесью, содержащей мефедрон (4метилметкатинон) –наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2 л.д. 9-11),

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,852 грамма, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2 л.д. 14-15),

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,832 грамма, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2 л.д. 22-24),

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,831 грамма, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2 л.д. 27-28),

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,811 грамма, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2 л.д. 34-37),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено наркотическое средство – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), оставшимися массами 0,723 и 0,667 гр. (вещество в виде порошка и мелких комков неопределенной формы серо-белого цвета и первоначальная упаковка объектов исследования (два фрагмента изоляционной ленты черного цвета, 2 пакетика гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала с полоской красного цвета в верхней части замка); наркотическое средство – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), оставшимися массами 0,821 гр., 0,773 гр., 0,745 гр., 0,770 гр., 0,768 гр., 0,705 гр., 0,678 гр., 0,753 гр., 0,704 гр., 0,751 гр., 0,761 гр., 0,722 гр., 0,807 гр., 0,822 гр., и 0,822 гр. (вещество в виде порошка и мелких комков неопределенной формы серо-белого цвета) и первоначальная упаковка объектов исследования (фрагменты изоляционной ленты черного и белого цвета, 15 пакетиков гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала с полоской красного цвета в верхней части замка, во внутренней части каждого имеется напыление вещества белого цвета и пакетик гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала с полоской красного цвета в верхней части замка); Осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 52-55, 56-57),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено наркотическое средство – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), оставшееся массой 0,736 гр. (вещество в виде порошка и мелких комков неопределенной формы белого цвета) и первоначальная упаковка объектов исследования (фрагмент изоляционной ленты белого цвета, пакетик гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала с полоской красного цвета в верхней части замка); наркотическое средство – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), оставшейся массой 0,783 гр. (вещество в виде порошка и мелких комков неопределенной формы белого цвета) и первоначальная упаковка объектов исследования (фрагмент изоляционной ленты черного цвета, пакетик гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала с полоской красного цвета в верхней части замка); наркотическое средство – смесь, содержащая производное N – метилэфедрона, оставшейся массой 0,812 гр. (вещество в виде порошка и мелких комков неопределенной формы белого цвета) и первоначальная упаковка объектов исследования (фрагмент изоляционной ленты черного цвета, пакетик гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала с полоской красного цвета в верхней части замка); наркотическое средство – смесь, содержащая производное N – метилэфедрона, оставшейся массой 0,791 гр. (вещество в виде порошка и мелких комков неопределенной формы белого цвета), и первоначальная упаковка объектов исследования (фрагмент изоляционной ленты черного цвета, пакетик гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала с полоской красного цвета в верхней части замка). Осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 59-65, 66-68),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена банковская карта «Сбербанк МИР» № «SBERTKARTA MOMENTUM» сроком действия до 11/2027 года; банковская выписка ПАО «Сбербанк» № от ДД.ММ.ГГГГ. Осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 74-76, 77-78),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием обвиняемого ФИО3 и его защитника осмотрен мобильный телефон марки Redmi Note 9S модель «M2003JA1G», серийный №f69dd, IMEI1:№, IMEI2:№; с сим-картой оператора сотовой связи «Yota» с абонентским номером +№, и сим-картой оператора сотовой связи «MegaFon» с абонентским номером +№, принадлежащий ФИО3 В ходе осмотра установлено, что мобильный телефон содержит информацию о незаконном обороте наркотических средств. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 81-120, 121-123),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки Oppo модель «CPH1923», IMEI1:№, IMEI2:№, принадлежащий ФИО3 В ходе осмотра установлено, что в мобильном телефоне содержится информация о незаконном обороте наркотических средств. Осмотренный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 125-143, 144-146).

Проанализировав и оценив доказательства представленные стороной обвинения, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту и времени совершения преступления, все они получены из надлежащих источников, надлежащими должностными лицами, содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу. Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО3 обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении подсудимого.

При этом, суд признает допустимыми доказательствами представленные результаты оперативно-розыскной деятельности, поскольку оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по настоящему делу проведено и задокументировано в полном соответствии с требованиями статей 6, 7, 8, 13, 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным кодексом РФ к доказательствам, в связи с чем, препятствий для использования их в качестве доказательств виновности ФИО3 не имеется. 

Оценивая все собранные по делу доказательства по правилам ст. 88 УПК РФ, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными для разрешения дела и вынесения обвинительного приговора.

Следует также отметить, что о направленности умысла подсудимого ФИО3 на сбыт наркотических средств, в том числе организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), свидетельствуют фактические обстоятельства дела, а именно его количество, расфасовка на дозы, удобные для сбыта, хранения и употребления, информация, в том числе и фотографии, содержащиеся в мобильных телефонах изъятых у ФИО3, а также установленные приложения в мобильном телефоне ФИО3 – мессенджеры «Telegram» и «WhatsApp», для латентного общения с лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, координации действий ФИО3, в том числе посредством сети «Интернет». 

Данные обстоятельства подтверждаются сведениями, полученными в ходе предварительного следствия, а именно показаниями подсудимого ФИО3, свидетелей, в том числе, при осмотре мобильных телефонов ФИО3, содержащие соответствующие сведения об использовании информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по поводу незаконного оборота наркотических средств, а также использование тайников для передачи бесконтактным способом наркотических средств.

Кроме этого, в ходе судебного следствия подсудимым ФИО3 указано, что он осуществлял сбыт наркотических средств в силу его психического принуждения, с угрозами применения к нему и его близким родственникам насилия, со стороны лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. Однако, с учетом осмотренных в ходе судебного следствия вещественных доказательств по делу – мобильных телефонов марки Redmi и Oppo, принадлежащих ФИО3, судом установлено, что вышеуказанные доводы подсудимого не нашли своего подтверждения, так как из переписки в мессенджере «Telegram» следует, что разногласия между ФИО3 и лицом № 4 «Ваня Грузоперевозки», связаны со стоимостью одной изготовленной закладки наркотического средства. При этом, в ходе судебного следствия не установлено, что ФИО3 осуществлял всю свою деятельность по незаконному сбыту наркотических средств под каким-либо принуждением, угрозами в его адрес или его близких родственников, при этом незаконные действия ФИО3 носили добровольный характер. 

При правовой оценке действий подсудимого ФИО3 суд исходит из требований статьи 252 УПК РФ, относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

При таких условиях суд приходит к выводу о достаточности доказательств вины подсудимого ФИО3 в инкриминируемом ему преступлении. 

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, и давая им правовую оценку, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии с частью 3 статьи 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

На основании статьи 15 УК РФ, совершенное подсудимым ФИО3 преступление, относится к категории особо тяжких.

Оснований для освобождения ФИО3 от уголовной ответственности и наказания судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 суд, в силу п. «и» части 1 статьи 61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО3 подробно сообщал сотрудникам правоохранительных органов об обстоятельствах совершения преступления, давал правдивые и полные показания в период предварительного следствия, на месте показывал обстоятельства совершения преступления, а также в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено. 

В силу части 6 статьи 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в отношении подсудимого.

Суд также при назначении наказания ФИО3, учитывает данные о его личности, который на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту содержания в ФКУ СИЗО-4 УФСИН России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, оказывает материальную и иную помощь родственникам, к уголовной ответственности привлекается впервые. 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 241-243).

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО3 вел себя адекватно, его пояснения и ответы на задаваемые вопросы были осмысленными и последовательными.

Таким образом, исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого ФИО3, и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого до совершения преступления, в момент совершения преступления и после того, а также данные судебно-психиатрической экспертизы, которая проведена компетентными экспертами, обоснована и составлена в надлежащей форме, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого ФИО3

Принимая во внимание общественную опасность содеянного, а также учитывая конкретные обстоятельства совершенного подсудимого ФИО3 преступления, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимого ФИО3, суд назначает ему наказание по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в пределах санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом требований ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ – в виде лишения свободы.

Учитывая все вышеизложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО3 возможно только в условиях реального отбывания наказания, в связи с чем, считает невозможным назначение условного наказания с применением статьи 73 УК РФ. Назначение последнему условного осуждения, не обеспечит достижения целей восстановления социальной справедливости и исправления осужденного. 

Кроме этого, суд с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также с учетом личности подсудимого, отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, при назначении наказания ФИО3

Принимая во внимание данные о личности ФИО3 и его материальном положении, суд приходит к выводу, что достичь целей исправления и перевоспитания подсудимого, а также предупреждения совершения им новых преступлений, возможно без назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО3 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде содержания под стражей. 

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Вместе с тем, из материалов уголовного дела следует, что ФИО3 фактически задержан как лицо причастное к незаконному обороту наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается рапортом оперуполномоченного ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель № 1 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 10), а также изложено в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого и в обвинительном заключении. Объективных данных о том, что с ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ, то есть до оформления протокола задержания ФИО3 в качестве подозреваемого, он не находился в условиях изоляции, в материалах дела не имеется. 

Согласно ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей до судебного разбирательства засчитывается в сроки лишения свободы, и в соответствии с ч. 3 ст. 128 УПК РФ при задержании срок исчисляется с момента фактического задержания. В связи с чем, на основании п. «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ, суд считает необходимым зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с учетом фактического задержания, период времени с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде содержания под стражей.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО3 со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время задержания и содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3 ст. 72 УК РФ.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), оставшимися массами 0,723 и 0,667 гр. (вещество в виде порошка и мелких комков неопределенной формы серо-белого цвета и первоначальная упаковка объектов исследования (два фрагмента изоляционной ленты черного цвета, 2 пакетика гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала с полоской красного цвета в верхней части замка); наркотическое средство – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), оставшимися массами 0,821 гр., 0,773 гр., 0,745 гр., 0,770 гр., 0,768 гр., 0,705 гр., 0,678 гр., 0,753 гр., 0,704 гр., 0,751 гр., 0,761 гр., 0,722 гр., 0,807 гр., 0,822 гр., и 0,822 гр. (вещество в виде порошка и мелких комков неопределенной формы серо-белого цвета) и первоначальная упаковка объектов исследования (фрагменты изоляционной ленты черного и белого цвета, 15 пакетиков гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала с полоской красного цвета в верхней части замка, во внутренней части каждого имеется напыление вещества белого цвета и пакетик гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала с полоской красного цвета в верхней части замка); наркотическое средство – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), оставшееся массой 0,736 гр. (вещество в виде порошка и мелких комков неопределенной формы белого цвета) и первоначальная упаковка объектов исследования (фрагмент изоляционной ленты белого цвета, пакетик гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала с полоской красного цвета в верхней части замка); наркотическое средство – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), оставшейся массой 0,783 гр. (вещество в виде порошка и мелких комков неопределенной формы белого цвета) и первоначальная упаковка объектов исследования (фрагмент изоляционной ленты черного цвета, пакетик гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала с полоской красного цвета в верхней части замка); наркотическое средство – смесь, содержащая производное N – метилэфедрона, оставшейся массой 0,812 гр. (вещество в виде порошка и мелких комков неопределенной формы белого цвета) и первоначальная упаковка объектов исследования (фрагмент изоляционной ленты черного цвета, пакетик гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала с полоской красного цвета в верхней части замка); наркотическое средство – смесь, содержащая производное N – метилэфедрона, оставшейся массой 0,791 гр. (вещество в виде порошка и мелких комков неопределенной формы белого цвета), и первоначальная упаковка объектов исследования (фрагмент изоляционной ленты черного цвета, пакетик гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала с полоской красного цвета в верхней части замка), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте – передать для приобщения к материалам уголовного дела №, выделенного в отдельное производство; 

- банковскую карту «Сбербанк МИР» № «SBERTKARTA MOMENTUM» сроком действия до 11/2027 года, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте – передать по принадлежности ФИО3; 

- банковскую выписку ПАО «Сбербанк» № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при деле;

- мобильный телефон марки Redmi Note 9S модель «M2003JA1G», серийный №f69dd, IMEI1:№, IMEI2:№; с сим-картой оператора сотовой связи «Yota» с абонентским номером +№, и сим-картой оператора сотовой связи «MegaFon» с абонентским номером +№; мобильный телефон марки Oppo модель «CPH1923», IMEI1:№, IMEI2:№, принадлежащие ФИО3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте – передать для приобщения к материалам уголовного дела №, выделенного в отдельное производство. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Краснооктябрьский районный суд г. Волгограда, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Ю.В. Третьяков